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Motto:

Přál bych si, aby tě stvoření proniklo takovým obdivem, že všude, kdekoli jsi,

i nejmenší rostlina ti bude přinášet zřetelné připomenutí Stvořitele.

Basil Veliký

6

Úvod

Náhoda, Boží záměr či řízení… Často se s úsměvem pozastavím při vzpomínce

na den, kdy jsem jako člověk, do té chvíle s indiferentním přístupem k otázce ochrany

přírody, a zejména bez žádných zkušeností, byla z nenadání vtažena nejprve do oblasti

propagace dřeva jako suroviny, a následně přeřazena přímo do praktické oblasti, konkrétně

spolupodílení se na udržování systému trvale udržitelného hospodaření v lesích v České

republice. „Zajímavý to název,“ byla první myšlenka, která mi proběhla hlavou; ale jeho

obsahová stránka mi v den převzetí odpovědnosti nebyla zcela známá; přesto se však

na několik dalších let (jelikož pracovat bylo nutné) stala mou pracovní a dennodenní

náplní, naštěstí s volnou pracovní dobou.

Paralelně s tímto angažováním se v ekologické oblasti pokračovaly mé studia

katolické teologie. Ráda vzpomínám na období přednášek profesora Ctirada V. Pospíšila,

které jsme téměř všichni, včetně mne, dobrovolně absolvovali téměř se stoprocentní účastí,

nikoli však z donucení, nýbrž se zájmu: k tomu, co nám bylo vštěpováno v předcházejících

letech, jím byl dodán spojující artikl; a my odcházeli ohromeni možností „nového“

nahlížení na jednotlivé teologické oblasti.

S blížícím se koncem studia bylo potřebné zapřemýšlet nad výběrem tématu

diplomové práce. Byla jsem potěšena, když se mého vedení ujal právě prof. Pospíšil

a umožnil mi zaměřit se na dnes tolik propíranou problematiku ekologie, pohlédnout na ní

z pohledu stvoření světa, přírody a stvořitelského Božího plánu, aktualizovat tento pohled

v podmínkách dnešní společnosti a tím si důkladněji doplnit mne známou pouze praktickou

stránku věci o teologické nahlížení na tuto oblast. I když se toto téma zatím neřadí mezi ty,

které jsou vyhledávány, je to na škodu a pevně doufám ve změnu: jednak vzhledem

k neustále rostoucímu zájmu široké veřejnosti o tuto oblast, jednak vzhledem k potřebě

církve zaujmout k této oblasti své stanovisko a tím se spolupodílet na budování naší

společnosti a jejím rozvoji.

V předložené diplomové práci si klademe za cíl – řídíce se hlavním tématem –

poskytnout postoj pro nahlížení a hodnocení otázky stvoření člověka, jeho vztahu k přírodě

a jeho prostředí.

Obsahová struktura práce je sestavena tak, abychom na ní mohli nahlížet jako

na diachronní analýzu zvolené problematiky. Posoudíme: 1. biblické prameny,
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2. stanovisko magisteria a 3. postoj současných teologů, jejichž výběr nebyl náhodný:

Jürgen Moltmann je proslulý svou ekologickou naukou o stvoření, Jan Heller byl

vynikajícím teologem a odborníkem na Starý zákon, kde vlastně „vše začalo“ a Oto Mádr

mluví „o této době“ z perspektivy víry.

Sledujíce obsahovou linii jsme přistoupili k výběru příslušné literatury:

1. Biblické texty Starého i Nového zákona nepoužívají terminologii dnešní doby;

navzdory této skutečnosti v nich však, vzhledem k jejich nadčasovosti,

nacházíme odpovědi na otázky stvoření a vztahu člověka k přírodě. Hlavním

podkladem pro čerpání stanoviska a jeho představení nám bude Bible

a komentáře.

2. Východiskem pro předložení stanoviska magisteria budou církevní dokumenty

vyhlášení datované do meziobdobí Rerum novarum – Kompendium sociální

nauky církve.

3. Publikace Jürgena Moltmanna Bůh ve stvoření představuje analýzu křesťanské

víry ve stvoření a její důsledky.

4. Jan Heller, významný evangelický teolog, se ve svých pracích zabýval

mj. otázkou stvoření a člověka.

5. Oto Mádr, způsobem sobě vlastním, zajímá a popisuje své stanovisko k naší

problematice.

V návaznosti na představenou obsahovou strukturální linii je diplomová práce

rozdělena na pět kapitol. Hlavním východiskem pro celé naše zkoumání jsou první, a z ní

vyplývající druhá kapitola - biblické pojetí a postoj magisteria – která představují základ

pro formování a formulování názorů jednotlivých teologů. Třetí až pátá kapitola

tak představují nahlížení na sledovanou oblast ekologie, ke které vedl rozvoj společnosti

ve 20. století. Vzhledem k různým koncepcím a způsobům publikování názorů provedeme

u výše uvedených teologů zkoumání tématu ve vybraných spisech na základě synchronní

analýzy. V závěrečném shrnutí, na základě srovnání těchto autorů, si vytvoříme celkový

obraz nahlížení na zkoumanou problematiku.

Před více než stoletím označuje Ernst Haeckel speciální obor v rámci biologie,

zabývající se vztahem organismů k živému a neživému prostředí, ekologií. Tento název

se vžil do povědomí veřejnosti zejména jeho užíváním příslušníky různých ekologických

hnutí, stejně tak spojováním s politickým prostředím, kde se stal součástí programů
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politických stran. Hlavním důvodem jejího expanzivního rozšiřovaní je fakt, že člověk

nemůže existovat bez příznivého stavu jeho prostředí. O. Mádr již před patnácti lety

upozorňoval na nebezpečné odpady, pokles množství surovin a energetických zdrojů,

nukleární hrozbu, očekávání kolapsu světové ekonomiky a politiky. Je až zarážející, že

všechny tyto rizika jsou skutečností a přidávají se k nim další a další nové. Hledání cesty

„ven“ a vzbuzování ekologického cítění jsou jediné cesty, jak zvrátit stávající situaci a toto

„napředování“ vedoucí k sebezničení a zachovat Zemi.
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1. Biblické východisko

Bible (Kniha knih, Písmo svaté) představuje „z vnuknutí Božího Ducha

zaznamenaný proces Božího sebesdělení lidem.“1

Máme-li touhu fundovaně odpovídat na otázky naší doby a tlumočit křesťanské

stanovisko k problematice stvoření, přírody a ekologie a odhalit jejich vzájemné vztahové

souvislosti, musíme nevyhnutně vycházet z biblické zvěsti, která nás uvádí na počátek

celého stvoření a která vydává svědectví o našich předcích a jejich vztahu k životnímu

prostředí. Synchronní analýza aplikovaná na vybrané, s tématem související texty Božího

zjevení nám poslouží k vytvoření základního „stavebního kamenu“ pro naše zkoumání.

Jako primární pramen nás bude provázet Český ekumenický překlad Písma svatého

Starého a Nového zákona.

1.1 Tajemství stvoření

Kniha Genesis (z řec. Genesis, tj. Zrod; z hebr. beré´šît, tj. Na počátku)2 je knihou

původu nebo počátku. Především počátku světa, který představuje stvoření; dále počátku

zla, tedy hříchu, jímž je dobré stvoření narušeno; počátku lidské civilizace, tj. rozptýlení

národů.3 Popis těchto počátků v prvních jedenácti kapitolách představuje biblické

pradějiny. Na ně navazují dějiny praotců – započaty povoláním Abraháma, kterému Bůh

požehnává (srov. Gn 12,2–3), uzavírá s ním smlouvu (srov. Gn 15,18) a vede jej a jeho rod

do zaslíbené země – které s sebou nesou naději v naplnění Božích zaslíbení (srov. Iz

43,1n).

Literárně-kritická teorie rozeznává v Gn 1–11 dvě linie odpovídající příslušným

literárním a teologickým proudům a představující především zrcadlo, ve kterém může

současný člověk spatřit sám sebe ve vztahu k Bohu, k lidem i ke světu.4

1 HŘEBÍK Josef: Všeobecný úvod do Písma svatého, http://ktf.cuni.cz/~hrebik/vseob_uvod.html, (1.5.2009)
(dále zkráceně: Všeobecný úvod).
2 Srov. HŘEBÍK JOSEF: Speciální úvod do knih Starého zákona, http://ktf.cuni.cz/~hrebik/spec_uvod_1.html,
(1.5.2009) (dále zkráceně: Speciální úvod).
3 Srov. Pentateuch: Pět knih Mojžíšových, Český katolický překlad, Kostelní Vydří: Karmelitánské
nakladatelství, 2006, 33 (dále zkráceně: Pentateuch).
4 Srov. tamtéž 35.
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1.1.1 Kněžská linie

Kněžská linie P v Gn 1,1–2,4a přejímá obraz světa odpovídající tehdejšímu stupni


[…]


shledává v„metanoii, změně vědomí, svědomí a jednání a vybízí ke zcela konkrétnímu

řešení, a to zavádění ekologického stylu života a vychovávání nové generace typu homo

oecologicus.“268

268 Srov. tamtéž 70.
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Závěr

V úvodu našeho zkoumání jsme si vytýčili cíl, a to poskytnout postoj pro nahlížení

a hodnocení otázky stvoření člověka a jeho vztahu k přírodě a jeho prostředí.

Na základě provedení naší analýzy můžeme konstatovat, že obsahová struktura,

která nám určila oblast zkoumání, byla vytvořena tak, aby poskytla průřez od východiska

přes pohled magisteria až k chápání a interpretaci problematiky současnými teology, a tím

nabídla souhrnný přehled vývoje nahlížení zpracovávaného tématu.

Stanovisko magisteria i teologický pohled vybraných autorů vychází ze zjevení

obsaženého v Bibli a je jím zásadně ovlivněno. Bible, Kniha knih, nás uvádí do pochopení

celého tajemství stvoření přírody: zdánlivě nenápadná úvodní pasáž Bible představuje

stěžejní část popisující stvoření přírody a člověka a určení šabatu. Příroda se stává

životním prostředím člověka a provází jej celým lidským životem, šabat je dnem

odpočinku a oslavou Božího tvoření. Vztah člověka k přírodě je předložen jako předmět

zkoumání, s ohledem na dějinné souvislosti. Člověk jako jediný a současně poslední ve

sledu Božího tvoření je na nejvyšší úrovni ve vědění i myšlení, schopen využívat a rozvíjet

své schopnosti, a rozšiřovat tak své poznání. V této skutečnosti se však odráží paradox: na

jedné straně povolání člověka od Boha, na straně druhé jeho svoboda jako nositelem rizika

vyplývajícího z pokušení. A pýcha člověka, touha dosáhnout úrovně Boha, předchází jeho

vlastní pád.

Podmínky současné společnosti se výrazně podílejí na formování vztahu člověka a

přírody. Magisterium ve svých dokumentech určených věřícím předkládá stanovisko

k zacházení člověka s přírodou, a tlumočí tak správné chápání biblického poselství pro

dnešního člověka. Tím tyto dokumenty plní také funkci nástroje evangelizace, a dále

přinášejí pohled za horizont aktuálního dění. Důležitým však zůstává, že svou nadčasovostí

poukazují a upozorňují na možná budoucí rizika.

Třetí, čtvrtá a pátá kapitola představují pohled současných teologů na problematiku

ochrany přírody ze strany člověka:
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J. Moltmann ve své publikaci Bůh ve stvoření předkládá ekologickou nauku o

stvoření, která se odvíjí od chápání stvořeného světa jako místa přebývaní Boha ve svém

stvoření. Tato publikace, v současnosti jediná svého druhu, poskytuje souhrnné stanovisko

a pojednání o této problematice.

J. Heller ve svých publikacích zdůrazňuje potřebu úcty ke stvoření a přírodě, která

vchází ze starozákonního pohledu na poselství Bible.

O. Mádr se sice jako teolog zabývá tématy současné společnosti, jeho tvorba je

však pro zkoumanou oblast omezena pouze na články a nenabízí jeho souhrnný pohled na

věc. Zásadně mu však nelze upřít široký závěr jeho vyjádření; hlavní činnost však

soustředil na organizační práci pro církev v komunistickém režimu.

Přínos naší práce spatřujeme v tom, že jejím úmyslem je nabídnout svého druhu

první pojednání k vytvoření názoru

Pro mě osobně mělo zpracování této práce obohacující charakter: jednak byla první,

kterou zpracovávala v daném rozsahu výhradně v českém jazyce, jednak uvedením do

oblasti, kterou jsem se zatím hlouběji nezabývala z teologického hlediska. Vypracování

přispělo také k rozvinutí mých znalostí německého jazyka při shromažďování literatury.

V budoucnosti budou zajisté vznikat další práce zabývající s naší tematikou, která

tím bude doplňována ve světle nových znalostí a hlubšího bádání.

Pro mne zvláštním paradoxem i překvapením zůstane, že ve chvíli, kdy dokončuji

práci s ekologickým zaměřením, se chýlí ke konci také mé angažování v ekologické

oblasti. Tím tuto práci beru jako symbolické rozloučení se s ní.
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Seznam použitých zkratek

čl. článek

hebr.

srov.

hebrejsky

srovnej

Zkratky biblických knih a církevních dokumentů jsou podle dodatku v knize:

Dokumenty II. vatikánského koncilu, Praha: Zvon, 1995.

Písmo svaté je citováno podle českého ekumenického překladu Bible.
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RESUMÉ

Tato diplomová práce představuje analýzu ekologických aspektů, které nacházíme

v Bibli. Cílem práce poskytnout postoj pro nahlížení a hodnocení otázky stvoření člověka,

jeho vztahu k přírodě a jeho prostředí.

Obsahová stránka práce přestavuje diachronní analýzu nahlížení na problematiku.

Práce je uvedena předložením biblického východiska a pojímání přírody, současný pohled

je předložen prostřednictvím stanoviska magisteria v církevních dokumentech a praktické

nahlížení na téma se je vyloženo podle publikací tří teologů: J. Moltmanna, J. Hellera a O.

Mádra.

V popředí stojí Písmo svaté jako základní východisko pro formulování pohledu na

uvedenou problematiku. Tak jako v Písmu je zdůrazňovaný vzájemný rovnovážný vztah

mezi přírodou a stvořením, aktualizace této pozice v současné společnosti se jeví jako

zásadní k zajištění trvalé udržitelnosti.

Údaje o počtu znaků – statistika:

Stránky: 69
Slova: 20 977
Znaky (bez mezer): 118 017
Znaky (včetně mezer): 139 192
Odstavec: 634
Řádky: 2 411

- včetně textových polí, poznámek pod čarou a vysvětlivek.