Posudek vedoucího diplomové práce

ZUZANA BRENESELOVÁ

*Ekologické aspekty v Bibli
a jejich aktualizace
v kontextu současné doby*

**Katedra fundamentální a dogmatické teologie KTF UK Praha 2009
Práce z dogmatické teologie**

Předložená práce má celkem 63 započítatelných stran. Počet úhozů na jednotlivé tiskové straně bezesporu přesahuje požadovaných 1800 typů, takže v normostranách by byl rozsah práce kolem 75 stran. Z hlediska rozsahu tedy práce nejen splňuje, ale také překračuje požadovaná kritéria.

Dílo je rozčleněno do úvodu, pěti kapitol a závěru. Název rámcově odpovídá obsahu díla, zároveň ale nenaznačuje, kterými jinými prameny vedle Bible se autorka zabývá. Přesnější by proto bylo připojit k tomuto titulu podtitul: Magisterium, Moltmann, Heller, Mádr.

První kapitola pojednává o Písmu svatém. Autorka nás seznamuje zejména se základy starozákonní teologie stvoření. Vychází přitom nejen z české exegetické literatury, ale také z jedné německy psané studie o problematice ekologie v Bibli. Některé postřehy (srov. s. 16-18) jsou sice velmi zajímavé, autorka však nedokáže rozlišovat to, co v Bibli patří k historicko-kulturnímu obalu a co je vlastním obsahem zjevení. Novozákonní přínos je popsán v zásadě na jedné straně. Schází zde kupříkladu velké téma smíření, které se pochopitelně týká i vztahu člověka a stvoření. Osmá kapitola listu Římanům je pouze zmíněna. Ve druhé kapitole autorka vcelku přehledně seznamuje čtenáře s tím, jak se magisterium staví k problematice ochrany životního prostředí v koncilních a pokoncilních dokumentech.

Následují kapitoly tři – čtyři a pět, v nichž jsme vždy nejprve velmi stručně seznámeni s životem a dílem J. Moltmanna, J. Hellera, O. Mádra, pak autorka představuje jejich názory na problematiku ekologie a ochrany životního prostředí. Stejně jako v druhé kapitole však musím konstatovat, že předložená práce namnoze připomíná výpisek, o čemž svědčí i závěr, v němž autorka pouze opakovaně nabízí přehled struktury práce a osobní poznámky ohledně svého vztahu k danému tématu. Schází srovnání jednotlivých kapitol a nějaký obecnější výtěžek.

Další problém představuje citování z webu. Jelikož se nejedná o trvalý nosič, je nutno citované stránky vytisknout a vložit do přílohy. V přehledu použité literatury autorka nerozlišuje mezi prameny a druhotnou použitou literaturou.

Využití práce spatřuji především v osobním životě autorky.

Hodnocení: práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení velmi dobře – dobře, podle průběhu obhajoby.

V Olomouci dne 24. 5. 2009

Prof. Ctirad Václav Pospíšil Th.D.